
 
  R.G. n.___96____ del ___14/03/2024_________ 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE   N.   54      DEL 14/03/2024 

 

OGGETTO: FONDO SOSTEGNO COMUNI MARGINALI -AVVISO PUBBLICO 

PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FONDO PERDUTO 

PER L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ COMMERCIALI, ARTIGIANALI E 
AGRICOLE EX ART. 2, CO. 2, LETT. B) DEL DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021. 

RIAPERTURA TERMINE DI SCADENZA. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamata la precedente determinazione di questa Area n. 8 del 24/01/2024 (R.G. n.4 di 

pari data), ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FONDO PERDUTO PER 

L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ COMMRCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE 
EX ART.2 , CO.2 , LETT. B DEL DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021”, con la quale si 
avviava una procedura finalizzata all'assegnazione ed erogazione di un contributo per 

l'apertura di nuove attività nel territorio di Curinga ai sensi di quanto sancito nell’art. 2, co. 
2, lett. b) del DPCM del 30 settembre 2021” e, contestualmente, si approvava il relativo 
avviso pubblico e i connessi modelli (- modulo di istanza di finanziamento - allegato A); - 

piano economico della proposta progettuale – allegato B); - dichiarazione sostitutiva "de 

minimis"- allegato C)) tutti allegati alla medesima determinazione;  

Dato atto che nell’avviso Prot. 673 del 24/01/2024 pubblicato all’Albo Pretorio in pari 
data si fissava la scadenza per la presentazione delle domande di ammissione al contributo 

a valere sul predetto fondo comuni marginali Annualità 2022, entro e non oltre le ore 13,00 

del 14 febbraio 2024; 

Vista la pubblicazione del predetto avviso all’albo pretorio avvenuta in data 24/01/2024; 
Richiamata, altresì, la precedente determinazione dell’Area Amministrativa/Affari 
Generali n.26 del 12/02/2024 (R.G. n.44 di pari data) con la quale si stabiliva di prorogare, 

per le motivazioni ivi espresse, il termine di scadenza dell’AVVISO PUBBLICO prot. 
n.673 del 24/01/2024 VOLTO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI A FONDO PERDUTO 

PER L’APERTURA DI NUOVE ATTIVITA’ COMMRCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE EX ART.2, CO.2, 
LETT. B DEL DPCM DEL 30 SETTEMBRE 2021- Fondo sostegno comuni marginali seconda 

annualità Anno 2022, fissando quale nuovo termine di scadenza le ore 13,00 di lunedì 26 

febbraio 2024; 

Preso Atto che entro il termine di scadenza della proroga, sono pervenute n. 2 

manifestazioni di interesse; 

Ritenuto opportuno, tenuto conto del numero esiguo di istanze pervenute, riaprire i 

termini al fine di favorire la possibilità di accesso al contributo in parola ad una platea più 

ampia di beneficiari, consentendo la possibilità di presentazione di nuove candidature dalla 

data odierna e fino alle ore 13,00 del 25/03/2024; 



Rilevato che sono fatte salve le domande già pervenute tramite pec entro il precedente 

termine di scadenza dell’avviso pubblico (ore 13,00 del 26/02/2024), con facoltà per coloro 
che hanno già presentato domanda di partecipazione di ripresentarla entro il nuovo termine 

di scadenza; 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 19/02/2023 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico 
di responsabile dell’Area Amministrativa/Affari generali.  

Visti: 

 - il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. n. 165/2001;  

- la L. n. 241/1990; - la L. n. 190/2012; 

 - il D. Lgs n. 33/2013;  

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge 
n.190/2012; 

 Ritenuto di dover esprimere parere favorevole sotto il profilo della regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, introdotto dall’art.3 c. 1 lett. 
A della legge n. 213/2012 e smi; 

DETERMINA 

 

Per quanto sopra esposto in narrativa e integralmente richiamato nel presente dispositivo: 

DI RIAPRIRE, per le ragioni illustrate in narrativa, il termine di scadenza per la 

presentazione di manifestazione di interesse per la concessione di contributi a fondo 

perduto a valere sul Fondo sostegno comuni marginali di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) 
del D.P.C.M. 30 settembre 2021 (G.U. n. 296 del 14.12.2021) - Annualità 2022; 

DI STABILIRE, pertanto, che le ulteriori domande per la concessione dei contributi 

potranno essere presentate dalla data odierna ed entro il termine perentorio delle ore 13.00 

del 25 marzo 2024; 

DI RIAPPROVARE, quindi, il sopra detto Avviso prot. n.673 del 24.01.2024, il quale è 

identico, nel contenuto, a quello già approvato e pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente, 

unitamente ai connessi modelli meglio specificati in premessa, con la sopra detta 

determinazione di questa Area n. 8 del 24/01/2024 (R.G. n.4 di pari data), fatta eccezione 

per la diversa data di scadenza dei termini, che con il presente provvedimento è fissata alle 

ore 13,00 del 25/03/2024 come sopra specificato;  

DI DISPORRE la pubblicazione del nuovo Avviso, unitamente ai Modelli di domanda 

all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente “Amministrazione Trasparente”;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 



provvedimento da parte del responsabile del servizio., senza necessità di ulteriori 

determinazioni al riguardo. 

 DI RENDERE NOTO a norma dell’art. 5 comma 3 e dell’art. 8 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 ss.mm.ii., che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile 

dell’Area;  

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio Comunale. 

 DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013 e pertanto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione del sito web del Comune “ Bandi di concorso”, in conformità a 

quanto previsto dal Decreto Legislativo nr. 33 del 14 marzo 2013. 

 DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione è immediatamente esecutiva, in 

quanto, non comportando costi diretti e immediati a carico del bilancio comunale, non 

prevede impegno di spesa e, quindi non necessita di parere-visto di regolarità contabile. 

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                                    f.to          Dott.ssa Maria Sgromo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 2000, n° 267 e 
s. m. i., n° 267 e s. m. i.  

 
Curinga,                                               

                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
                                                           

                               NON DOVUTO                F.to    Dott.  ssa Eleonora Orlando  

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in 

data ODIERNA e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga,   14/03/2024 

                                                                                           

                                                                              Il Responsabile dell’Albo  
                                                                                  F.to   Dott. ssa Alessandra Muraca 

 

 

E’ copia conforma all’originale 

 

 

 Curinga, 14/03/2024 

 

 Il Segretario Comunale 

                                                    

                                                                                                      Dott.Antonio Grutteria 
 

; 


